
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

        

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Via Roma 12 - C.A.P. 10010 - Tel. 011 / 98.34.645 - 98.34.400 - Fax. 011 / 98.34.583 

E-mail :   info@comune.candia.to.it 

Cod.Fisc./P.Iva 01769350016 

________________________________ 

     

 

 

 

 

 

Copia Albo 

 

 

AREA AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
(SERVIZIO AMMIN/FIN) 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

n.   255 

del 18/12/2018 

 

 
OGGETTO: GESTIONE DELLA FATTURAZIONE ELETTRONICA 

ANNO 2019. DETERMINA A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI 

DELL'ART. 36, 2° COMMA - LETTERA A) DEL D.LGS. 

N. 50/2016 E SMI ALLA SOCIETA' ENTI REV SRL CON 

SEDE IN SALUZZO - SMART CIG: 

Z772619EE4           
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: GESTIONE DELLA FATTURAZIONE ELETTRONICA ANNO 2019. DETERMINA A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI DELL'ART. 36, 2° COMMA - 

LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SMI ALLA SOCIETA' ENTI REV SRL CON SEDE IN 

SALUZZO - SMART CIG: Z772619EE4           

      
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 13 del 02.03.2016, il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario del COMUNE DI CANDIA CANAVESE;  

 

Rilevato che La Legge di Bilancio 2018 ha introdotto l’obbligo diffuso della fatturazione 

elettronica sia nelle relazioni commerciali tra soggetti passivi Iva privati (aziende e professionisti 

con P.Iva) sia verso i consumatori finali e che pertanto dal 1° gennaio 2019 per le cessioni di 

beni e le prestazioni di servizi effettuate tra soggetti residenti, stabiliti o identificati nel territorio 

dello Stato, e per le relative variazioni, sono emesse esclusivamente fatture elettroniche 

utilizzando il Sistema di Interscambio e secondo il formato XML già in uso per la FatturaPA. 

Ritenuto pertanto affidare a ditta esterna il servizio di gestione della fatturazione 

elettronica per l’anno 2019 comprensivo anche di canone di assistenza, conservazione e 

attivazione; 

 

Richiamati 

- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede l’adozione di apposita de-

terminazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto 

che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente 

normativa;  

- l’art. 32 (comma 2), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che 

“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a)”, ( 

relative ad affidamenti diretti di importo inferiore a  40 mila euro), “la stazione appaltante 

puo' procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonche' il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

  

Vista la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per le 

pubbliche amministrazioni:  

1. l’art. 23/ter della Legge n. 114/2014 e l’art 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, che dà la 

possibilità, alle stazioni appaltanti, di procedere autonomamente per gli acquisti di beni 

e servizi di valore inferiore ad € 40.000,00 e per l’esecuzione di lavori di valore inferiore ad 

€ 150.000,00;  

2. il D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 Agosto 2012, n. 135 e ss.mm.ii., il quale, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede:  

o l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 

26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. 

95/2012 (L. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. 98/2011 (L. 115/2011), la 

nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 

amministrativa;  

o l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 

del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 

1.000,00 e di importo inferiore soglia di rilievo comunitaria (art. 1, comma 450, legge 

n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in 

Legge n. 94/2012, e dall’articolo 1, comma 502, Legge n.208/2015).   

o l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti possono 

procedere “mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici (…)".; 

 

Visto l’art. 40 comma 2 del Codice dei contratti pubblici; 

 

Dato atto che con comunicato del 30.10.2018 l’ANAC ha reso note indicazioni alle 

stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art. 40, 2° comma del D.LGS. n. 50/2016 e smi agli 

acquisti di importo inferiore ad Euro 1.000,00: …..«..procedere senza utilizzare mezzi telematici, in 

attuazione di quanto previsto dall’art. 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296”»; 

 

Dato atto che, a seguito di indagine di mercato è stata contattata la ditta ENTI REV srl 

con sede in Saluzzo (CN) in via Martiri Liberazione n. 46 _ partita IVA 02037190044 _ operatore 

economico specializzato nel servizio,  che ha presentato offerta economica n. 369 del 

07.11.2018 (ns prot. n. 4502 del 30.11.2018) proponendo, per   la gestione del suddetto servizio 

per l’anno 2019 (emissione fatture elettroniche – canone di attivazione – canone di assistenza, 

conservazione e formazione telefonica) un importo complessivo stimato pari ad € 265,00 + IVA 

22% = € 323,30; 

 

Visto il  C.I.G. (Codice identificativo di gara) rilasciato dall’A.V.C.P. (Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici): Z772619EE4; 

 

DATO ATTO CHE LA PRESENTE COSTITUISCE “DETERMINAZIONE A CONTRATTARE” ai sensi 

dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e che, pertanto, si 

specifica quanto segue: 

 
OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 32 c. 2 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 

 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE FATTURAZIONE 

ELETTRONICA ANNO 2019 

FINE DA 

PERSEGUIRE 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 32 c. 2 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/a 

GARANTIRE IL SERVIZIO DI EMISSIONE E CONSERVAZIONE DELLE 

FATTURE ELETTRONICHE VERSO ENTI PUBBLICHI E/O PRIVATI  

CLAUSOLE 

ESSENZIALI 

T.U. n. 

267/2000 

Art. 192 c. 

1/b 

 

LE CLAUSOLE NEGOZIALI ESSENZIALI SONO CONTENUTE NELL’OFFERTA 

369/19/FE del 07.11.2018. 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DEGLI 

OPERATORI 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 36, c.2, 

lettera a) 

LA SCELTA DEL CONTRAENTE E’ STATA EFFETTUATA MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA AI SENSI DELL’ART 36 DEL 

D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. _ SENZA RICORSO AL MEPA TRATTANDOSI DI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ECONOMICI FORNITURA DI IMPORTO INFERIORE AD EURO 1.000,00 

IMPORTO DEL 

CONTRATTO 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 32 c. 2 

 

 

Euro 265,00 (IVA esclusa) 

  

Dato atto che: 

- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta ENTI REV srl: DURC REGOLARE sino al 

14.02.2019 numero protocollo INAIL 13486876 

- è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della Legge 07.08.1990 n. 241 come 

modificato dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. N. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. N. 126/2014;  

- il D.lgs 50/2016 come modificato dal D.LGS 56/2017; 

- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, come modificato dagli artt. 6 e 7 del decreto-legge 

12.11.2010 n. 187 convertito con legge del 17.12.2010 n. 217;  

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- l’art. 1 comma 501 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di Stabilità 2016) che modifica 

l’art. 23-ter, comma 3, del D.L. n. 90 del 24.06.2014 convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 114 dell’11.08.2014; 

- l’art. 1 comma 502 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di Stabilità 2016); 

- i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare, i commi 2, 3, 4 e 5; 

 

 Visti gli artt. 183 e 191 del D.LGS. n. 267/2000 e s.m.i. con i quali sono fissare le regole per 

l’assunzione di impegni e l’effettuazione di spese; 

 

Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

 

  Vista la deliberazione del C.C. n. 31 del 19.12.2017 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2018/2020; 

 

 Richiamata la deliberazione G.C. n.ro 66 del 19.12.2017 di approvazione del PEG 

2018/2020 e relativa assegnazione delle risorse ai Responsabili; 

 

Visto il punto 5.2 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 

  

 Visto il DM 55/2013 che ha introdotto l’obbligo della fatturazione elettronica con 

decorrenza 31.03.2015; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

ESAMINATI gli atti del procedimento ed accertatane la regolarità; 

 

DETERMINA 

1. Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 

192 del D. Lgs 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del 

contraente sono quelli già specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente 

richiamati. 

 

3. Di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D.LGS. n. 50/2016 e smi, il servizio di 

gestione della fatturazione elettronica per l’anno 2019, alla ditta ENTI REV srl con sede in 

Saluzzo (CN) in via Martiri Liberazione n. 46 _ partita IVA 02037190044 _,  come da offerta 

n. 369/19 del 07.11.2018 ns prot. n. 4502 del 30.11.2018. 
 

4. DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari ad Euro 

323,30 – IVA inclusa - a favore di ENTI REV srl con sede in Saluzzo_ servizio esigibile entro il 

31.12.2019. 

 

5. DI IMPUTARE, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 

al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari 

ad Euro 323,30 (IVA inclusa) alla Missione 01 Programma 02 Titolo I _ U.1.03.02.16.999 

(capitolo di PEG 1042/2) in conto gestione competenza esercizio di riferimento 2019 del 

Bilancio di previsione finanziario 2018/2020.  
 

6.  DI DARE ATTO 

 che, ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 207/2010, è stata effettuata la verifica del DURC con 

esito favorevole INAIL 13486876 sino al 14.02.2019 

 la regolazione contrattuale ai sensi dell’art. articolo 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 

avviene mediante conferma accettazione via mail offerta; 

 la stazione appaltante verifica in occasione del pagamento all’appaltatore 

l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla 

regolarità contributiva; 

 che la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza 

amministrativa, è trasmessa al responsabile dell’Albo Pretorio del Comune per la relativa 

pubblicazione; 

 che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.LGS. n. 267/2000 e smi – TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016) 

 che in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, si procederà altresì alla 

pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione 

Trasparenza” del sito internet del Comune 

 che Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio 

amministrativo_finanziario: SALZONE ALBERTINO 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO_FINANZIARIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Candia Canavese.  Responsabile Procedimento: DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SALZONE ALBERTINO 
  

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

C/R 

 

Anno 

 

Imp. 

 

Interv. 

 

Voce 

 

Cap 

 

Art. 

 

Importo € 

C 2019 439 01021 140 1042 1 323,30 

 
[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto (art. 147 

bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 comma 4 del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 

[ ]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 

 

[X]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei 

pagamenti conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica 

 

Lì 18/12/2018   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to  SALZONE Albertino 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto diviene esecutivo: 

 

[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data 

18.12.2018 

 

[ ] in data 21/12/2018 in quanto priva di rilevanza contabile. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to SALZONE Albertino 

_____________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 

pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Candia Canavese, lì  21.12.2018 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Candia Canavese, lì 21/12/2018 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 

 


